
      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo de Gastos com Educacao               4o Bimestre de 2022       Folha:     1

      Prefeitura Municipal de Sulina           

     

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

       Receitas Resultantes de Impostos (caput do art. 212 da Constituicao)                                                              

      Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                           Meses Anteriores   4o Bimestre de 2022                  Total 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                   Receita   Descricao                                                                                                   

                   00001     IPTU - Principal                                         75,36                79.174,82           79.250,18 

                   00002     IPTU - Multas/Juros                                       0,00                     0,00                0,00 

                   00003     IPTU - Divida Ativa                                   1.989,31                   564,59            2.553,90 

                   00004     IPTU - D.A. Multas/Juros                              1.063,53                   347,08            1.410,61 

                   00005     ITBI - Principal                                     86.257,88                24.247,11          110.504,99 

                   00006     ITBI - Multas/Juros                                       0,00                     0,00                0,00 

                   00007     ITBI - Divida Ativa                                       0,00                     0,00                0,00 

                   00008     ITBI - D.A. Multas/Juros                                  0,00                     0,00                0,00 

                   00009     IRRF - Trabalho - Poder Executivo                   350.743,87                60.582,72          411.326,59 

                   00010     IRRF - Trabalho - Poder Legislativo                  15.009,58                 3.453,12           18.462,70 

                   00011     IRRF Outros Rendimentos - Principal                       0,00                     0,00                0,00 

                   00012     ISSQN - Principal                                   141.574,10                41.838,24          183.412,34 

                   00013     ISSQN - Multas/Juros                                    776,24                   200,13              976,37 

                   00014     ISSQN - Divida Ativa                                      0,00                     0,00                0,00 

                   00015     ISSQN - D.A. Multas/Juros                                 0,00                     0,00                0,00 

                   00044     Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal          7.631.805,43             2.283.471,48        9.915.276,91 

                   00045     Cota-Parte FPM - 1% Cota Dezem. - Princi                  0,00                     0,00                0,00 

                   00046     Cota-Parte FPM - 1% Cota Julho - Princip                  0,00               607.476,78          607.476,78 

                   00047     Cota-Parte do ITR - Principal                         1.526,68                 1.094,10            2.620,78 

                   00061     Transfe. Finan. ICMS - Desoneracao L.C.                   0,00                     0,00                0,00 

                   00063     Cota-Parte do ICMS - Principal                    3.350.844,31             1.144.427,73        4.495.272,04 

                   00064     Cota-Parte do IPVA - Principal                      550.087,79                21.522,61          571.610,40 

                   00065     Cota-Parte do IPI - Municipios - Princip             39.825,26                10.886,58           50.711,84 

                                                                                                                                         

       Subtotal ..........(1)                                                 12.171.579,34             4.279.287,09       16.450.866,43 

                                                                                                                                         

       Aplicacao Obrigatoria (25%)                                             3.042.894,84             1.069.821,77        4.112.716,61 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

                                                                                                                                         

       Receitas de Recursos Adicionais (100%)                                                                                            

                   Receita   Descricao                                                                                                   

                   00034     Remuneracao de Depositos Bancarios                    2.475,06                 1.042,92            3.517,98 

                   00089     Remuneracao de Depositos Bancarios                      253,05                    89,51              342,56 

                   00035     Remuneracao de Depositos Bancarios                      217,98                    21,99              239,97 

                   00090     Remuneracao de Depositos Bancarios                       29,92                     0,00               29,92 

                   00036     Remuneracao de Depositos Bancarios                      130,06                    91,99              222,05 

                   00054     Transferencias do Salario-Educacao - Pri             60.569,52                18.930,41           79.499,93 

                   00055     Transfe. FNDE - PNAE - Principal                     15.294,00                 6.117,60           21.411,60 

                   00056     Transfe. FNDE - PNATE - Principal                     6.645,40                 2.658,16            9.303,56 

                   00161     Programa de Ap Transp Esc para Educ Bas             228.683,09                     0,00          228.683,09 

                   00080     Transfe. Convenios dos Estados Progra. E             30.799,73                79.500,67          110.300,40 

                                                                                                                                         

       Subtotal ..........(2)                                                    345.097,81               108.453,25          453.551,06 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

       Total das Receitas (1+2)                                               12.516.677,15             4.387.740,34       16.904.417,49 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

                                                                                                                                         

       Despesas Consideradas para Fins de Limite Constitucional                                                                          

            Despesa Empenhada por Funcoes e Subfuncoes de Governo                                                                        

                   12.306    Alimentacao e Nutricao                               24.180,33                15.751,46           39.931,79 

                   12.361    Ensino Fundamental                                1.066.396,73               348.702,78        1.415.099,51 

                   12.365    Educacao Infantil                                   373.266,78                19.924,95          393.191,73 



      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo de Gastos com Educacao               4o Bimestre de 2022       Folha:     2

      Prefeitura Municipal de Sulina           

     

                             Despesa FUNDEB - Profissionais da Educacao Bas      867.364,18               300.935,60        1.168.299,78 

                             Despesa FUNDEB - Outras Despesas                    129.086,70                     0,00          129.086,70 

                                                                                                                                         

       Subtotal ..........(3)                                                  2.460.294,72               685.314,79        3.145.609,51 

                                                                                                                                         

       Ganho nas Transferencias do FUNDEB (                                            0,00                     0,00                0,00 

       Perda nas Transferencias do FUNDEB (5)                                          0,00                     0,00                0,00 

       Deducoes Consideradas para Fins de Limite Constitucional (6)                (891,56)                     0,00            (891,56) 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

       Total das Despesas para Fins do Limite Constitucional (3+4+5+6)         2.459.403,16               685.314,79        3.144.717,95 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

       Percentual Aplicado ((3+4+5+6)/1) * 100                                        20,21                    16,01               19,12 

                                                                                                                                         

       Resumo dos Gastos com Educacao                                                                                                    

       Constituicao Federal                                                                                                              

       Aplicacao Minima de 25% com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino, conforme artigo 212                                           

                                                                                                                                         

       (A) Receitas Resultantes de Impostos.:                                 12.171.579,34             4.279.287,09       16.450.866,43 

       (B) Valor Minimo a Aplicar...........:(25% / A)                         3.042.894,84             1.069.821,77        4.112.716,61 

       (C) Valor Aplicado...................:                                  2.459.403,16               685.314,79        3.144.717,95 

       (D) Percentual Aplicado..............:( C / A ) * 100                          20,21%                   16,01%              19,12%

                                                                                                                                         

       FUNDEB – Lei 14.113, de 25/12/2020                                                                                                

       Aplicacao Minima de 70% com Profissionais da Educacao Basica, conforme artigo 25                                                  

                                                                                                                                         

       (E) Receitas Recebidas do FUNDEB....:                                   1.015.553,79               300.975,95        1.316.529,74 

       (F) Valor Minimo a Aplicar..........:( 70% de E )                         710.887,65               210.683,17          921.570,82 

       (G) Valor Aplicado..................:                                     867.364,18               300.935,60        1.168.299,78 

       (D) Percentual Aplicado.............:( G / E ) * 100                           85,41%                   99,99%              88,74%

     

     

     

                                 ______________________     ______________________     ______________________                            

                                    MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN                                  

                                    Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal                              

     

     FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 16/Jan/2023, 10h e 22m.



Estado do Parana

Prefeitura Municipal de Sulina

Página 1 de 1Anexo III

Dem. da Aplic. na Manut. e Desenv. do Ensino (Art. 212 da CR/88; EC nº 53/06, leis 9.394/96, 11.494/07 e IN 05/2012)

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 16/Jan/2023, 10h e 37m.

Função / Subfunção / Programa Total
Resto a Pagar
Processado

Resto a Pagar Não
Processado

Valor

1 - EDUCAÇÃO 12 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 368.627,73 0,00 104.527,43 473.155,16

  361 - Ensino Fundamental 348.702,78 -42.061,85 76.059,46 382.700,39

    0007 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO 348.702,78 -42.061,85 76.059,46 382.700,39

  365 - Educação Infantil 19.924,95 -146.447,08 28.467,97 -98.054,16

    0007 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO 19.924,95 -146.447,08 28.467,97 -98.054,16

2 - EDUCAÇÃO 12 - FUNDEB (FONTES 118 e 119) 0,00 0,00 0,00 0,00

473.155,16Total 368.627,73 0,00 104.527,43

Valor Total (A)

Descrição Valor

Contribuição ao FUNDEB (Lei nº 11.494/2007)

Restos a Pagar Inscritos no Exercício (B)

Subtotal (C = A + FUNDEB + B)

Disponibilidade de caixa (D)

Valores Comprometidos de Exercícios Anteriores (Restos a Pagar e Extraorçamentários) (E)

Saldo de Disponibilidade de Caixa (F = D - E)

Resto a Pagar (processados e não processados) inscritos sem disponibilidade de caixa (G = B - F)

Total Aplicado (H = C - G)

                                     ______________________     ______________________     ______________________
                                        MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN
                                        Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal



      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo da Aplicacao na Manutencao e Desenvolvimento do Ensino         Folha:     1

      Prefeitura Municipal de Sulina            Art.212 da CF, Emenda Constitucional N.14/96, Leis n.9394/96 E 9424/96 

     

                                 4. Bimestre/2022          Valores Empenhados                                                            

                                                                                                                                         

      Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                Bim. Anteriores       4. Bimestre/2022                  Total            

                                                                                                                                         

            1. Impostos e Transferencias                                                                                                 

                                                                                                                                         

                A. Impostos                                                                                                              

                   IPTU - Principal                                       75,36              79.174,82              79.250,18            

                   IPTU - Multas/Juros                                     0,00                   0,00                   0,00            

                   IPTU - Divida Ativa                                 1.989,31                 564,59               2.553,90            

                   IPTU - D.A. Multas/Juros                            1.063,53                 347,08               1.410,61            

                   ITBI - Principal                                   86.257,88              24.247,11             110.504,99            

                   ITBI - Multas/Juros                                     0,00                   0,00                   0,00            

                   ITBI - Divida Ativa                                     0,00                   0,00                   0,00            

                   ITBI - D.A. Multas/Juros                                0,00                   0,00                   0,00            

                   IRRF - Trabalho - Poder Executivo                 350.743,87              60.582,72             411.326,59            

                   IRRF - Trabalho - Poder Legislativo                15.009,58               3.453,12              18.462,70            

                   IRRF Outros Rendimentos - Principal                     0,00                   0,00                   0,00            

                   ISSQN - Principal                                 141.574,10              41.838,24             183.412,34            

                   ISSQN - Multas/Juros                                  776,24                 200,13                 976,37            

                   ISSQN - Divida Ativa                                    0,00                   0,00                   0,00            

                   ISSQN - D.A. Multas/Juros                               0,00                   0,00                   0,00            

                                                                                                                                         

                     Subtotal ......                                 597.489,87             210.407,81             807.897,68            

                                                                                                                                         

                B. Transferencias Correntes                                                                                              

                   Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal        7.631.805,43           2.283.471,48           9.915.276,91            

                   Cota-Parte FPM - 1% Cota Dezem. - Princi                0,00                   0,00                   0,00            

                   Cota-Parte FPM - 1% Cota Julho - Princip                0,00             607.476,78             607.476,78            

                   Cota-Parte do ITR - Principal                       1.526,68               1.094,10               2.620,78            

                   Transfe. Finan. ICMS - Desoneracao L.C.                 0,00                   0,00                   0,00            

                   Cota-Parte do ICMS - Principal                  3.350.844,31           1.144.427,73           4.495.272,04            

                   Cota-Parte do IPVA - Principal                    550.087,79              21.522,61             571.610,40            

                   Cota-Parte do IPI - Municipios - Princip           39.825,26              10.886,58              50.711,84            

                                                                                                                                         

                     Subtotal ......                              11.574.089,47           4.068.879,28          15.642.968,75            

                                                                                                                                         

                C. Transferencias de Capital                                                                                             

                                                                                                                                         

                     Subtotal ......                                       0,00                   0,00                   0,00            

                                                                                                                                         

                     Total do Item 1 ...                          12.171.579,34           4.279.287,09          16.450.866,43            

                                                                                                                                         

              2. Total dos Impostos e Transferencias (A+B+C)      12.171.579,34           4.279.287,09          16.450.866,43            

                                                                                                                                         

              3. Valor Legal Minimo (25,00%)                       3.042.894,84           1.069.821,77           4.112.716,61            

                                                                                                                                         

              4. Aplicacao na Manutencao e Desenvolvimento do                                                                            

                 Ensino                                            1.444.740,93             384.338,84           1.829.079,77            

                                                                                                                                         

                     Percentual Aplicado .....                            11,87%                  8,98%                 11,12%           

     

     

     

                                 ______________________     ______________________     ______________________                            

                                    MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN                                  

                                    Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal                              

     

     FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 16/Jan/2023, 10h e 38m.



      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo dos Recursos Recebidos e sua Aplicacao - FUNDEB                Folha:     1

      Prefeitura Municipal de Sulina            Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educacao Basica e 

                                                de Valorizacao dos Profissionais da Educacao 

                                                Meses 07-08 de 2022                                                                      

                                                                                                                                         

      Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                       Meses Anteriores           Meses 07-08                 Total      

         1. RECURSOS

     

            A. Transferencias Correntes

                 Transferencias de Recursos do FUNDEB - P                  1.008.054,44            298.254,59          1.306.309,03      

     

            B. Rentabilidade de Aplicacoes Financeiras

                 Remuneracao de Depositos Bancarios                            6.607,79              2.721,36              9.329,15      

     

            C. Complementacao dos Recursos do Fundo

                 Transf. Rec. da Compl. da Uniao ao FUNDE                        891,56                  0,00                891,56      

     

            Total de Recursos                                              1.015.553,79            300.975,95          1.316.529,74      

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

         2. APLICACAO   (Despesa Empenhada)                                                                                              

     

            A. Despesas com Profissionais da Educacao Basica

               319004  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                      32.067,25             72.693,76            104.761,01      

               319011  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL               684.248,15            176.550,30            860.798,45      

               319013  CONTRIBUICOES PATRONAIS                               151.048,78             51.691,54            202.740,32      

                   Soma .............                                        867.364,18            300.935,60          1.168.299,78      

                                                                                                                                         

            B. Outras Despesas

               319011  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                   272,82                  0,00                272,82      

               335043  SUBVENCOES SOCIAIS                                    128.813,88                  0,00            128.813,88      

               449052  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          0,00                  0,00                  0,00      

                   Soma .............                                        129.086,70                  0,00            129.086,70      

                                                                                                                                         

     

            Total da Aplicacao .......                                       996.450,88            300.935,60          1.297.386,48      

                                                                                                                                         

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

         GASTOS COM PESSOAL

                                                                                                                                         

                 Receita Total do Fundo ....................               1.015.553,79            300.975,95          1.316.529,74      

                 Valor Legal Minimo (70%) ..................                 710.887,65            210.683,17            921.570,82      

                                                                                                                                         

                 Valor Aplicado ............................                 867.364,18            300.935,60          1.168.299,78      

                                                                                                                                         

                 Percentual Aplicado .......................                    85,4080%              99,9866%              88,7409%     

     

     

     

                                 ______________________     ______________________     ______________________                            

                                    MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN                                  

                                    Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal                              

     

     FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 16/Jan/2023, 10h e 39m.


